
BOE núm. 111 Martes 10 mayo 2005 15841

 7592 RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2005, de la Dirección 
General de Investigación, por la que se conceden subven-
ciones para la realización de Acciones Integradas de 
Investigación Científica y Tecnológica entre España y 
Portugal, para el periodo comprendido entre el 1 de enero 
de 2005 y el 31 de diciembre de 2006.

Por Orden ECI/1231/2004 (Boletín Oficial del Estado de 7 de mayo) 
se convocaba, entre otros, el Programa de Acciones Integradas de Inves-
tigación Científica y Tecnológica entre España y Portugal, para el perio-
do 1 de enero de 2005 a 31 de diciembre de 2006.

De conformidad con lo dispuesto en la mencionada Orden, se ha 
reunido la Comisión Bilateral de Selección, que ha elevado la correspon-
diente propuesta basada en la evaluación científico tecnológica de las 
solicitudes según los criterios señalados en el apartado trigésimo quinto 
de la Orden de la convocatoria, así como en las disponibilidades presu-
puestarias de ambas partes.

En consecuencia, esta Dirección General, en uso de las atribuciones 
conferidas por la Orden de la convocatoria, ha resuelto:

Conceder 50 ayudas a los Centros de I+D que se relacionan en el 
Anexo I, por importe total de 377.782 euros, destinados a la financiación 
de los viajes y estancias en Portugal de los miembros de los equipos de 
investigación españoles que se indican en el citado anexo, que se librarán 
con cargo al presupuesto de 2005.

El gasto resultante será imputado a los créditos 18.08.000X.711, 
18.08.463B.740, 18.08.463B.750 y 18.08.463B.780 de los Presupuestos 
Generales del Estado y su importe será librado a los Centros de I+D rela-
cionados en el Anexo I.

Los beneficiarios de estas ayudas habrán de cumplir las condiciones 
específicas señaladas en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones y las obligaciones que para los perceptores 
de ayudas y subvenciones establece el artículo 14 de la misma Ley, 
así como las instrucciones específicas del Ministerio de Educación y 
Ciencia.

Excepcionalmente, la Dirección General de Investigación podrá auto-
rizar, previa solicitud motivada del Centro de I+D beneficiario de la 
Acción, la ampliación de la fecha final de ejecución de la misma hasta 

el 31 de marzo de 2007. Dicha solicitud deberá efectuarse antes del 31 
de octubre de 2006.

Una vez concluido el periodo de ejecución de las Acciones Integradas, 
los Centros de I+D perceptores quedan obligados a reintegrar al Tesoro el 
remanente de las mismas, si lo hubiere.

Los Centros de I+D beneficiarios presentarán, en los tres meses 
siguientes a la finalización de la Acción Integrada, la Memoria Final de las 
actividades subvencionadas, que incluirá la memoria económica del gasto 
ejecutado, de acuerdo con los apartados trigésimo sexto.3 y trigésimo 
octavo de la Orden de convocatoria. Dicha Memoria deberá ir acompa-
ñada, en el caso de que haya habido remanente al finalizar el periodo de 
ejecución de la Acción, de la Carta de Pago correspondiente al reintegro 
del citado remanente al Tesoro.

Cualquier modificación en las condiciones y destino final de las ayu-
das deberá ser autorizada, previa solicitud justificada del Centro de I+D 
beneficiario, por el Director General de Investigación, en virtud de la 
delegación del Secretario de Estado de Política Científica y Tecnológica.

Los investigadores de los centros españoles que se desplacen deberán 
estar cubiertos por un seguro médico y de accidentes (Seguridad Social o 
seguro privado) durante el tiempo que dure su estancia en el país con el 
que desarrollan su proyecto de colaboración. Esta cobertura será respon-
sabilidad de los centros de I+D a los que estén adscritos.

Contra la presente Resolución de concesión podrá interponerse, con 
carácter potestativo, recurso de reposición ante el órgano que la dictó, en 
el plazo de un mes desde el día siguiente a la notificación de resolución, 
de conformidad con los artículos 116 y 117 de la Ley de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común.

Alternativamente, podrá recurrirse en vía contencioso-administrativa 
ante la Audiencia Nacional, de conformidad con la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a la notifi-
cación de la resolución.

Madrid, 20 de abril de 2005.–La Directora general, Violeta Demonte 
Barreto

Sres. Subdirector General de Formación y Movilidad del Personal Investi-
gador y Subdirector General de Gestión Económica y de Fondos 
Estructurales Comunitarios. 

ANEXO I

Ayudas concedidas

ACCIONES INTEGRADAS HISPANO-PORTUGUESAS. CONVOCATORIA 2004 (2005 Y 2006)

Investigador español Referencia Centro Investigador portugués Organismo portugués
Subvención 
2005 y 2006

(euros)

Centro Investigación Ecológica y Aplic. Forestales-CREAF

Alcañiz Baldellou, José 
María.

HP2004-0118 Centro Investigación Ecológica y 
Aplic. Forestales-CREAF.

Sousa, Jose Paulo Filipe 
Afonso.

Istituto do Ambioente e Vida. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.804

Consejo Superior de Investigaciones Científicas

Belmonte Cabanillas, Ma-
nuel.

HP2004-0104 Instituto de Cerámica y Vidrio (ICV). Ramos Gomes, Jose Ma-
nuel.

Universidade do Minho. 7.804

González-Melendi de León, 
Pablo.

HP2004-0107 Centro de Investigaciones Biológi-
cas (CIB).

Abranches, Rita. Universidade Nova de Lisboa. 7.804

Mateos Íñiguez, Luciano. HP2004-0110 Instituto de Agricultura Sostenible 
(IAS).

Rijo, Manuel. Universidad de Evora. 7.804

Penades Ullate, Soledad. HP2004-0111 Instituto de Investigaciones Quími-
cas (IIQ).

Franco Tavares, Jose Ri-
cardo.

Universidade Nova de Lisboa. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.216

Hospital Ramón y Cajal de Madrid

Coque González, María 
Teresa.

HP2004-0092 Hospital Ramón y Cajal de Madrid. Viera Peixe, Luisa. Universidad de Oporto. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.804



15842 Martes 10 mayo 2005 BOE núm. 111

Instituto Tecnológico de Aragón

Jiménez Caballero, Miguel 
Ángel.

HP2004-0083 Instituto Tecnológico de Aragón. Machado Viana, Julio Cesar. Universidad de Miño. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.804

Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias

Falco Gari, José Vicente. HP2004-0076 Instituto Valenciano de Investigacio-
nes Agrarias.

Oliviera, Maria Luisa de 
Melo.

Universidade dos Acores. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.804

Universidad Autónoma de Barcelona

Catalá Guitart, Dolores. HP2004-0098 Facultad de Filosofía y Letras. Baptista, Jorge. Universidade do Algarbe. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.804

Universidad Complutense de Madrid

Arenas Martín, Ricardo. HP2004-0037 Facultad de Ciencias Geológicas. Valle Aguado, Beatriz. Universidade de Aveiro. 7.804
Comas Rengifo, María 

José.
HP2004-0038 Facultad de Ciencias Geológicas. Fonseca Pinto Duarte, 

Luis Vitor.
Universidade de Coimbra. 7.804

García Herrera, Ricardo. HP2004-0039 Facultad de Ciencias Físicas. Machado Trigo, Ricardo. Universidade de Lisboa. 7.804
Guerra Pérez, José Ma-

nuel.
HP2004-0040 Facultad de Ciencias Físicas. Bernardo, Luis Miguel. Univesidade do Porto. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.216

Universidad de Alcalá

Rey Benayas, José María. HP2004-0023 Facultad de Biología. De Oliveira Freitas, Helena 
Maria.

Universidade de Coimbra. 3.902

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.902

Universidad de Alicante

Feliu Martínez, Juan Mi-
guel.

HP2004-0009 Facultad de Ciencias. Teixeira Martins, Ana 
Maria.

Faculdade de Ciencias do Porto. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.804

Universidad de Barcelona

Delgado Ruiz, Manuel. HP2004-0024 Facultad de Geografía e Historia. Gomes Medeiros, Anto-
nio Fernando.

Instituto Superior de Ciencias do 
Trabalho e da Empresa.

7.804

Moreno Martínez, Virtu-
des.

HP2004-0025 Facultad de Química. Carvalho Alpoim, Maria 
Carmen.

Universidade de Coimbra. 7.804

Nadal Puigdefábregas, 
Jacinto.

HP2004-0026 Facultad de Biología. Mathias, Maria da Luz. Universidade de Lisboa. 7.804

Planas Vilarnau, José. HP2004-0027 Facultad de Biología. Cancela, M. Leonor. Universidade do Algarve. 7.804
Santanach Prat, Pedro 

Francisco.
HP2004-0028 Facultad de Geología. Cardoso Cabral, Joao Ma-

nuel.
Universidade de Lisboa. 7.804

Simo Torres, Carles. HP2004-0029 Facultad de Matemáticas. Ferreira Nunes, Ana Maria. Universidade de Lisboa. 3.600

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.620

Universidad de Burgos

Tapia Estévez, María José. HP2004-0087 Facultad de Ciencias. Burrows, Hugh Douglas. Universidade de Coimbra. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.804

Universidad de Extremadura

Gutiérrez Merino, Car-
los.

HP2004-0080 Facultad de Ciencias. Pereira Martins Alves, 
Manuel Aureliano.

Universidad de Algarve. 7.000

Hernández Mogollón, Ri-
cardo María.

HP2004-0078 Facultad de Estudios Empresariales 
y Turismo.

Barata Raposo, Mario 
Lino.

Universidade da Beira Interior. 6.500

Pérez Fernández, María 
Ángeles.

HP2004-0079 Facultad de Ciencias. Oliveira Freitas, Helena 
M.ª de.

Universidade de Coimbra. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.304

Investigador español Referencia Centro Investigador portugués Organismo portugués
Subvención 
2005 y 2006

(euros)



BOE núm. 111 Martes 10 mayo 2005 15843

Universidad de Girona

Costa i Balanzat, Josep. HP2004-0031 Escuela Politécnica Superior. Ponces Camanho, Pedro. Universidade de Porto. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.804

Universidad de Granada

Rosales González, José 
Carlos.

HP2004-0056 Facultad de Ciencias. Giraldes Soares, Emilia 
Joaquina.

Universidade de Tras-os-Montes e 
Alto Douro.

7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.804

Universidad de La Coruña

Avecilla Porto, Fernando 
Francisco.

HP2004-0074 Facultad de Ciencias. Costa Pessoa, Joäo Emi-
dio.

Universidade Tecnica de Lisboa. 7.804

Iglesias Rodríguez, Gre-
gorio.

HP2004-0072 Escuela Técnica Superior de Ing. 
Caminos, Canales y Puertos.

Taveira Pinto, Francisco 
de Almeida.

Universidade do Porto. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.608

Universidad de Lleida

Galcerán Nogués, José 
Juan.

HP2004-0066 Escuela Técnica Superior de Inge-
niería Agraria .

Pinheiro Soares, Jose Paulo. Universidade do Algarve. 7.804

Herrero Perpiñán, Enri-
que.

HP2004-0065 Facultad de Medicina. Santos Sousa Cyrne, Maria 
Luisa.

Universidad de Lisboa. 5.600

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.404

Universidad de Málaga

Botella Mesa, Miguel Ángel. HP2004-0017 Facultad de Ciencias. Peixoto Tavares, Rui Ma-
nuel.

Universidad de Miño. 7.804

Fuentes Fernández, Lidia. HP2004-0015 Escuela Técnica Superior de Inge-
niería Informática.

Moreira, Ana Maria 
Dinis.

Universidade Nova de Lisboa. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.608

Universidad de Murcia

Rúa Tarin, María Pilar de 
la.

HP2004-0088 Facultad de Veterinaria. Brehm, Antonio Manuel. Universidade de Madeira. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.804

Universidad de Santiago de Compostela

Cabaleiro Sobrino, Cris-
tina.

HP2004-0002 Escuela Politécnica Superior. Lugo. Marques Cortez, Maria 
Isabel.

Universidade de Tras-os-Montes 
Alto Douro.

7.804

Cabo Villaverde, Miguel. HP2004-0007 Facultad de Geografía e Historia. Mendes Rosas, Fer-
nando.

Universidade Nova de Lisboa. 7.804

Cristobo Rodríguez, Fran-
cisco Javier.

HP2004-0004 Estación de Bioloxia Mariña da 
Graña.

Araujo Humanes, Mara 
Madalena.

Universidade de Lisboa. 7.804

Méndez Pampín, Ramón 
José.

HP2004-0005 Escuela Técnica Superior de Inge-
niería.

Ferreira de Melo, Luis 
Manuel.

Universidade de Porto. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.216

Universidad de Sevilla

Aguilar Ruiz, Jesús Sal-
vador.

HP2004-0044 Escuela Técnica Superior de Inge-
niería Informática.

Gama, Joao. Universidad de Oporto. 7.804

López González, Pablo 
José.

HP2004-0048 Facultad de Biología. Ribeiro de Cunha, Marina. Unviersidade de Aveiro. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.608

Universidad de Valencia

Calvo Cases, Adolfo. HP2004-0067 Facultad de Geografía e Historia. Roxo, Maria Jose. Universidade Nova de Lisboa. 7.804
Molto Cortés, Juan Car-

los.
HP2004-0069 Facultad de Farmacia. Lino, Celeste de Matos. Universidade de Coimbra. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.608

Investigador español Referencia Centro Investigador portugués Organismo portugués
Subvención 
2005 y 2006

(euros)



15844 Martes 10 mayo 2005 BOE núm. 111

Universidad de Valladolid

Rodríguez Cabello, José 
Carlos.

HP2004-0034 Escuela Técnica Superior Ingenieros 
Industriales.

Amorim Casal, Marga-
rida.

Universidade do Minho. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.804

Universidad de Vigo

Fariña Busto, Luis. HP2004-0060 Facultad de Ciencias del Mar. Pedreira Dubert, Jesus 
Manuel.

Universidade de Aveiro. 7.804

Serra Rodríguez, Julia. HP2004-0064 Escuela Técnica Superior de Inge-
nieros Industriales.

Figueira Vaz Fernandes, 
Maria Helena.

Universidad de Aveiro. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.608

Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea

González Moro, Begoña. HP2004-0052 Facultad de Ciencia y Tecnología. Cruz Houghton, Cristina 
Maria.

Faculdade de Ciencias Universidad 
de Lisboa.

7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.804

Universidad Jaume I

Luis Lafuente, Santiago 
Vicente.

HP2004-0018 Escuela Superior de Tecnología y 
Ciencias Experimentales.

Dias Parola, Antonio Jorge. Universidade Nova de Lisboa. 7.804

Peris Fajarnes, Eduardo 
Víctor.

HP2004-0019 Escuela Superior de Tecnología y 
Ciencias Experimentales.

Royo, Beatriz. 7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.608

Universidad Nacional de Educación a Distancia

Martínez Shaw, Carlos. HP2004-0096 Facultad de Geografía e Historia. Mendes da Silva Ramos, 
Manuel Joao.

Instituto Superior de Ciencias do 
Trabalho e Empresa.

7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.804

Universidad Pablo de Olavide

Casares Fernández, Luis 
Fernando.

HP2004-0117 Centro Andaluz de Biología del 
Desarrollo (CABD).

Seruca, Maria Raquel. Instituto de Patologia e Imunologia 
Molecular da Universidad.

7.804

                              Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.804

Investigador español Referencia Centro Investigador portugués Organismo portugués
Subvención 
2005 y 2006

(euros)

 7593 RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2005, de la Secretaría de 
Estado de Universidades e Investigación, por la que se 
corrigen errores en la de 23 de marzo de 2005, por la que 
se conceden subvenciones de acciones con cargo al pro-
grama de Estudios y Análisis destinadas a la mejora de la 
calidad de la enseñanza superior y de la actividad del 
profesorado universitario.

Advertidos errores materiales en el Anexo de la Resolución de 23 de 
marzo de 2005, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 84, 
de 8 de abril, por la que se concedieron subvenciones de acciones con 

cargo al programa de Estudios y Análisis destinadas a la mejora de la 
calidad de la enseñanza superior y de la actividad del profesorado univer-
sitario, convocado por Resolución de 2 de noviembre de 2004, procede la 
subsanación en los términos que se señalan en el Anexo de la presente 
Resolución.

Madrid, 26 de abril de 2005.–El Secretario de Estado P. D. (Orden 
ECI/87/2005, de 14 de enero, BOE de 28 de enero), la Directora General 
de Universidades, Carmen Ruiz-Rivas Hernando.

Sra. Subdirectora General de Estudios, Análisis y Evaluación. 


